
Divus īpašus vasaras vakarus Rīgas 
Nacionālais zooloģiskajā dārzā 
notika pasākums “Vakariņas ar 
sikspārni”. 16. un 17. augustā no plkst. 
19.00 līdz 21.30 apmeklētāji piedalījās 
izzinošās aktivitātēs, atklājot šo mazo, 
lidojošo zīdītāju ieradumus un īpašības.

 Aktivitāšu takas uzdevumi palīdzēja 
iepazīt visas 16 Latvijā sastopamās sikspārņu sugas 
atmiņas spēlē, salīdzināt savu roku ar sikspārņa spārnu un izzināt šo 
dzīvnieku vietu barības ķēdē. Vairāki uzdevumi bija saistīti ar kukaiņiem, 
kurus ēd visi Latvijā mītošie sikspārņi – dažiem no tiem pat apmeklētāji 
varēja ieskatīties acīs! Visbeidzot, aicinājām viesus apņemties izdarīt kādu 
labo darbu, jo izrādās, ka katrs no mums spēj palīdzēt sikspārņiem. Īpaši 
azartiskajiem piedāvājām ceļa lapu, kurā pildīt uzdevumus un sakrāt zīmodziņus, lai 
saņemtu Rīga ZOO fanu aproci.
 Lai sakrātu visus zīmodziņus, vakariņu viesiem bija nepieciešams uzzināt informāciju 
dažādajās stacijās, kurās zoodārza speciālisti stāstīja par Latvijas sikspārņu gada ciklu, 
ķermeņa uzbūvi un dažādajiem pielāgojumiem. Apmeklētājiem bija iespēja sacensties atmiņas 
spēlē, kas atspoguļoja visas Latvijā sastopamās sikspārņu sugas. Spēles beigās bija iespējams 
sugas izskaitīt, kā arī uzzināt, kuras no tām ir migrējošas.  Savukārt ar derivātu, vizuālo 
materiālu un stacijas vadītāja atbalstu iespējams uzzināt, kas ir sikspārņa 
spārns. Spārna uzbūvi iespējams salīdzināt ar savas rokas uzbūvi un gūt 

priekšstatu par evolūcijas procesu un vakariņu viesa 
līdzību ar citām dzīvnieku sugām.

2023. gada 1. septembrī
Rīgas Nacionālajā zooloģiskajā dārzā

VAKARIŅAS AR SIKSPĀRNI 2023
ATSKATS



 Apmeklētāji tika informēti gan par mītiem, kas 
saistīti ar sikspārņu barošanos, gan ar pašiem barības 
objektiem stacijā ar mikroskopiem, derivātiem un pat 
dzīviem barības objektiem. Sikspārņiem nepieciešamo 
barības daudzumu bija iespējams iepazīt aktīvi – 
metot bumbiņas mērķi un cenšoties savākt 
nepieciešamo punktu skaitu. Un ne velti pasākuma 
nosaukums bija “Vakariņas ar sikspārni” – viesi varēja 
ar vakara galveno varoni sēsties pie viena galda! No 
sikspārņa varēja noskaidrot, ko tas ēd, un arī kopā 
nofotografēties.
 Sikspārņu kino apmeklētāji vēroja īstus 
sikspārņus video formātā, iepazīstoties ar dažādu 
sikspārņu sugu izskatu, kustības veidu, kā arī medību 
un barošanās stratēģijām. Barošanās mehānisms – 
eholokācija, tika uzskatāmi iepazīta veicot 
eksperimentu, liekot apmeklētājiem saausīties. 
Savukārt smaržu kaste ļāva izmantot vēl kādu no 
maņām – ožu – tajā atspoguļotie augi bija tie, kurus 
sikspārņi apputeksnē vai augi, kuriem sikspārņi 
izplata sēklas. 
 Lai veicinātu apmeklētāju apzinību un pozitīvas 
ikdienas ieradumu pārmaiņas tika izveidots viegli 
uztverams sikspārņu gada cikls, ko papildināja 
informācija par darbībām, ko vēlams konkrētajā 
sezonā veikt sikspārņu labā. Pēc pasākuma paņemt 
līdzi varēja ne vien zināšanas un padomus, bet arī 
pašu veidotu sikspārņu kroni, tapinātu radošajā 
darbnīcā.
 Lai zinātu, kam vakara pastaigas laikā pievērst 
īpašu uzmanību, tika sagatavots īpašs maršruts, kas 
veda gar krēslā aktīvākajiem dzīvniekiem. 
Apmeklētājus aicinājām apskatīt Rīgas zoodārza 
Tropu mājā mītošo Sebas augļsikspārni.

Pasākums tika rīkots Kohēzijas fonda projekta Nr. 5.4.2.2/17/I/002 
“Valsts vides monitoringa programmu un kontroles sistēmas attīstība 
un sabiedrības līdzdalības veicināšana, pilnveidojot nacionālas nozīmes 

vides informācijas un izglītības centru infrastruktūru” ietvaros.


